



**IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA**  
**PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA**  
**ENDEREÇO: RUA LOURIVAL MEDEIROS 598**

**BAIRRO : CENTRO**

**DATA : 13/02/2017**

**ART. 92221220141273754**

**Base Sinapi - Relatório de Composições e Insumos Dezembro/2016 - Desonerado**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

ITEM	CÓDIGO	SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL S/BDI	PREÇO TOTAL C/BDI
<b>1.0</b>		<b>PINTURA</b>				<b>20.577,46</b>	<b>26.102,17</b>
1.1	88483 (SINAPI)	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.536,97	2,53	3.888,53	4.932,54
1.2	88489 (SINAPI)	Pintura látex acrílica ambientes internos/externos, duas demãos	m²	1.536,97	9,65	14.831,76	18.813,84
1.3	74065/003 (SINAPI)	Pintura esmalte brilhante para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m²	3,36	21,01	70,59	89,55
1.4	73924/001 (SINAPI)	Pintura esmalte alto brilho, duas demãos sobre superfície metálica	m²	76,48	23,36	1.786,57	2.266,24
<b>2.0</b>		<b>PISO - QUADRA</b>				<b>122.764,00</b>	<b>155.724,09</b>
2.1	Cotação	Piso Flexível para quadra Poliesportiva em Poliuretano	m²	653,00	188,00	122.764,00	155.724,09
<b>3.0</b>		<b>VIDROS</b>				<b>603,68</b>	<b>765,76</b>
3.1	72116 (SINAPI)	Vidro liso comum transparente, espessura 3mm	m²	7,00	86,24	603,68	765,76
<b>4.0</b>		<b>ESQUADRIA EM MADEIRA</b>				<b>246,23</b>	<b>312,34</b>
4.2	72142 (SINAPI)	Retirada de folhas de porta de passagem ou janela	unid.	1,00	5,30	5,30	6,72
4.1	73910/005 (SINAPI)	Porta de madeira compensada lisa para pintura, 0,80x2,10m, incluso aduela 2A, alizar 2A e dobradiça	unid.	1,00	240,93	240,93	305,62
<b>5.0</b>		<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				<b>321,07</b>	<b>407,27</b>
5.1	86915 (SINAPI)	Torneira cromada 1/2" ou 3/4" de bancada de bancada para lavatório, padrao popular com engate flexivel em metal cromado 1/2" x 30cm	unid.	2,00	71,22	142,44	180,68
5.2	86904 (SINAPI)	Lavatório louça branca padrão popular, com sifão plástico tipo copo 1", válvula em plástico branco 1" e conjunto para fixação- fornecimento e instalação	unid.	1,00	112,85	112,85	143,15
5.3	86885 (SINAPI)	Engate flexível em plástico branco, 1/2" x 40cm - Fornecimento e instalação.	unid.	2,00	9,58	19,16	24,30



**IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA**  
**PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA**  
**ENDEREÇO: RUA LOURIVAL MEDEIROS 598**  
**BAIRRO : CENTRO**  
**ART. 92221220141273754**

**DATA : 13/02/2017**

Base Sinapi - Relatório de Composições e Insumos Dezembro/2016 - Desonerado

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

5.4	86883 (SINAPI)	Sifão tipo flexível em PVC 3/4" x 1.1/2" - Fornecimento e Instalação	unid.	2,00	8,67	17,34	22,00
5.5	86880 (SINAPI)	Válvula em plástico cromado tipo americana 3.1/2" x 1.1/2" sem adaptador para pia	unid.	2,00	14,64	29,28	37,14
<b>TOTAL A SER EXECUTADO</b>						<b>144.512,44</b>	<b>183.311,63</b>
<b>BDI</b>					<b>26,85%</b>	<b>38.799,19</b>	
<b>COMPOSIÇÃO DO BDI :</b>							
<b>GARANTIA</b>						<b>0,32%</b>	
<b>RISCO</b>						<b>0,50%</b>	
<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>						<b>1,02%</b>	
<b>ADMINISTRAÇÃO CENTRAL</b>						<b>3,80%</b>	
<b>TRIBUTOS</b>						<b>11,15%</b>	
ISS						3,00%	
PIS						0,65%	
COFINS						3,00%	
CPRB						4,50%	
<b>LUCRO</b>						<b>6,64%</b>	
<b>Total do orçamento</b>						<b>183.311,63</b>	<b>183.311,63</b>

EDMILSON APARECIDO RIBEIRO  
ENG.CIVIL CREA: 5061033138  
ART 92221220141273754

NAIEF HADDAD NETO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA